
·创新研究·　　文章编号 :1002 - 980X(2006) 05 - 0074 - 04

高校科技创新能力的分析和评价
梅轶群　张　燕

(南京审计学院 , 南京 210029)

　　摘要 :论文建立了高校科技创新能力的评价指标体系 ,讨论了评价方法。对 2004 年全国各省份的高校科技创新能力

进行了总体评价和分析 ,并且对各省高校科技创新能力在 1998 - 2004 年间的发展变化趋势又进行了动态比较分析。
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一、高校科技创新能力的定义

高校在国家科技创新体系中发挥着重要的作

用 ,是重要的技术创新源。评价和分析高校科技创

新能力 ,提出提升我国高校科技创新能力的对策 ,成

为一个极其重要的理论和现实问题。为此 ,本文以

省一级行政区划为单位 ,讨论高校科技创新能力的

评价指标体系和评价方法。

我们定义高校科技创新能力为 :高校创造新知

识和新技术 ,将新知识和新技术转化为新产品、新工艺

和新服务 ,推动区域科技、经济和社会发展的能力。

二、高校科技创新能力评价指标体系

根据高校科技创新能力评价指标体系的设计原

则以及高校科技创新能力的定义 ,我们设计的高校

科技创新能力评价指标体系见表 1。它包括 5 个一

级指标 ,分别是 :科技创新基础实力、知识创新能力、

技术创新能力、科技成果转化能力和国际交流合作

能力。5 个一级指标中又共包含 27 个二级指标。

(见表 1)

三、高校科技创新能力评价
指标权系数的确定

　　设定高校科技创新能力评价指标的权系数 ,就

是确定指标体系中各级指标对于评估目标的相对重

要程度。

我们采用了专家事先打分法来解决权重的选择。

我们利用专家咨询法确定的高校科技创新能力

各个评价指标的权系数见表 1。
表 1 　高校科技创新能力评价指标体系

一级指标 权系数 二级指标 权系数

科技创新

基础实力
20

1 科技人员数 5

2 科技经费数 5

3 博士生数 5

4 硕士生数 5

知识

创新能力
25

5 基础研究课题 4

6 基础研究经费 7

7 获国家自然科学奖 7

8 论文 4

9 专著 3

技术

创新能力
25

10 应用研究课题 5

11 应用研究经费 5

12 科技进步奖和发明奖 5

13 专利 5

14 成果鉴定 5

科技成果

转化能力
20

15 科技服务课题数 2

16 科技服务收入 3

17 试验发展课题数 2

18 试验发展投入 3

19 专利出售合同数 2

20 专利出售实际收入 3

21 技术转让项目数 2

22 技术转让收入 3

国际交流

合作能力
10

23 出席国际会议人次 2

24
参加国内举办的

国际会议人次
2

25 出国访问学者 2

26 接受访问学者 2

27 派遣研究生 2
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四、高校科技创新能力评价方法

根据高校科技创新能力评价问题的特点和要

求 ,我们以加性加权法为基础 ,提出了高校科技创新

能力评价方法。

在这种方法中 ,分别设定加权系数 w 1 , w 2 , ⋯,

w n ,且它们满足 w i > 0 ( i = 1 , ⋯, n) 。然后 ,对每

个方案求它的各个属性值的加权和 v i1 设 Zij ( i =

1 , ⋯, m ; j = 1 , ⋯, n) 是第 i 个方案的第 j 个属性

规范化以后的值。对第 i 个方案 ,有

v i = w 1 z Zi1 + w 2 Zi2 +Λ+ w n Zi n

i = 1 ,Λ, m (2 - 1)

如果一个决策问题它的方案的属性值都是越大

越优 ,则决策者最偏好的方案对应的 v i 的值应最

大。即若令

v k = max v i
1 ≤i ≤m

(2 - 2)

则行动方案 x k 是最优的。

利用加性加权法进行高校科技创新能力评价的

具体步骤是 :

(一) 明确评价问题 ,确定各个地区在各个指标

上的取值 ,构成评价问题的决策矩阵 ;

(二) 根据其评价指标是成本型还是效益型的 ,

分别对决策矩阵中的数据进行规范化处理。对成本

型评价指标 ,规范化处理公式为 :

Zij =
ymax

j - y ij

ymax
j - ymin

j

对效益型评价指标 ,规范化处理公式为 :

Zij =
y ij - ymin

j

ymax
j - ymin

j

(三)确定各个评价指标的权系数 ;

(四)按式 (2 - 1)计算每个地区的得分 ,按得分由

高到低排列各个地区科技创新能力强弱的排列次序。

五、2004 年全国各省高校科技创新
能力总体评价和分析

　　我们首先分析各省高校在 2004 年的总体科技

创新能力 ,利用 2004 年教育部统计的数据 ,结合以

上的数据处理方法对全国各省高校在各个创新指标

上所处的水平进行评分和排序。(比较结果见表 2) 。

表 2 　2004 年各省、自治区和直辖市高校科技创新能力得分和排名 (满分 :100)

地区

科技创新

基础实力

知识创新

能力

技术创新

能力

国际交流与

合作能力

科技成果

转化能力
综合能力

得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序

北京市 20100 1 24167 1 24155 1 10100 1 14103 1 93125 1

天津市 3180 17 5135 14 4153 14 1114 14 3170 10 18151 14

河北省 4132 16 4130 16 2178 15 0147 21 2129 15 14115 15

山西省 2130 20 2176 20 1186 19 0161 19 1159 18 9112 20

内蒙古 1109 25 1123 25 0139 26 0109 28 2100 16 4180 25

辽宁省 8149 5 6113 12 6174 9 2100 6 5198 6 29134 7

吉林省 4182 13 4107 17 2151 17 1102 15 1116 22 13157 17

黑龙江 6136 10 5176 13 6169 10 1115 13 2187 13 22184 12

上海市 12118 3 12199 3 16137 2 4182 2 6135 5 52171 3

江苏省 12165 2 15141 2 13161 3 3121 3 11174 2 56163 2

浙江省 7164 8 6172 8 9124 5 2163 4 10130 3 36154 4

安徽省 4180 14 6130 10 4160 13 0168 18 2183 14 19121 13

福建省 2159 19 2128 21 2125 18 0155 20 1149 20 9117 19

江西省 2112 22 3135 18 0187 24 0129 23 0198 24 7162 21

山东省 6112 11 6150 9 8143 6 2117 5 4137 8 27160 8

河南省 2195 18 3100 19 1122 22 0144 22 1172 17 9133 18

湖北省 9119 4 8172 6 11105 4 1171 8 4193 7 35159 6

湖南省 5130 12 9175 5 4184 12 1147 11 4130 9 25165 11

广东省 7178 7 7128 7 6161 11 1160 10 3165 11 26192 9

广西 2126 21 2101 22 0197 23 1118 12 1109 23 7151 22

海南省 0131 29 0136 29 0117 29 0116 27 0105 28 1104 29

重庆市 4145 15 4145 15 2159 16 1100 16 1154 19 14104 16

四川省 7134 9 6118 11 7129 8 2100 7 3162 12 26143 10
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地区

科技创新

基础实力

知识创新

能力

技术创新

能力

国际交流与

合作能力

科技成果

转化能力
综合能力

得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序 得分 排序

贵州省 0183 27 0173 26 0142 25 0116 26 0160 25 2174 26

云南省 1182 24 1140 23 1129 21 0129 24 1143 21 6123 23

西藏 0100 31 0100 31 0100 31 0104 30 0100 31 0104 31

陕西省 8120 6 11168 4 7198 7 1166 9 6163 4 36116 5

甘肃省 2112 23 1139 24 1161 20 0169 17 0135 26 6116 24

青海省 0130 30 0112 30 0103 30 0105 29 0107 27 0157 30

宁夏 0143 28 0139 28 0118 28 0101 31 0103 30 1104 28

新疆 0188 26 0166 27 0128 27 0125 25 0105 29 2113 27

　　从以上的排名情况可以看到 : 2004 年 ,北京高

校综合得分 93125 ,位居第 1 ;江苏省高校综合得分

56163 ,处于第 2 ;上海市高校得分为 52171 ,排在第

3 ;排在第 4 位的浙江省高校得分为 36154 ;接下来

处于第 5 - 10 位的省份依次是 :陕西 ,湖北 ,辽宁 ,山

东 ,广东 ,四川 ;处于第 11 - 20 位的省份依次是 :湖

南 ,黑龙江 ,安徽 ,天津 ,河北 ,重庆 ,吉林 ,河南 ,福

建 ,山西 ;处于第 21 - 30 的省份依次是 :江西 ,广西 ,

云南 ,甘肃 ,内蒙古 ,贵州 ,新疆 ,宁夏 ,海南 ,青海。

再分析各省高校在各个一级指标上的得分和排

名情况。在科技创新基础实力上 ,排名前五位依次

是 :北京 (20100) ,江苏 (12165) ,上海 (12118) ,湖北

(9119) ,辽宁 (8149) ;在知识创新能力上 ,排名前五

位依次是 : 北京 ( 24167 ) ; 江苏 ( 15141 ) ; 上海

(12199) ;陕西 (11168) ,湖南 (9175) ;在技术创新能

力上 , 排名前五位依次是 : 北京 ( 24155 ) , 上海

(16137) ,江苏 (13161) ,湖北 (11105) ,浙江 (9124) ;

在科技成果转化能力上 ,排名前五位依次是 :北京

(14103) ,江苏 (11174) ;浙江 (10130) ,陕西 (6163) ,

上海 (6135) ;在国际交流与合作能力上 ,排名前五位

依次是 :北京 (10100) 、上海 (4182) 、江苏 (3121) ,浙

江 (2163) ,山东 (2117) 。

六、各省高校科技创新能力的
变化趋势分析

　　根据 2004 年比较分析的结果 ,这里我们又利用

教育部统计的 1998 - 2004 年的数据 ,对全国各省份

高校近七年来的科技创新能力的发展变化趋势进行

了动态比较分析。

表 3 　1998 - 2004 全国各省高校科技创新能力综合得分和排名

地区
2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 7 年平均

得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名

北京市 93125 1 91182 1 90180 1 94129 1 92115 1 90114 1 96179 1 92175 1

天津市 18151 14 19102 14 20176 12 17193 13 21129 13 20177 12 19123 12 19164 13

河北省 14115 15 17189 15 15199 16 15162 15 15115 16 12128 17 14106 17 15102 16

山西省 9112 20 8160 20 8151 20 8155 20 7185 20 6176 20 7140 20 8111 20

内蒙古 4180 25 3148 25 3123 25 3119 25 4148 25 3162 25 3176 25 3180 25

辽宁省 29134 7 30150 6 31175 7 33160 5 33175 5 31157 4 32167 5 31188 5

吉林省 13157 17 19133 13 15114 17 16179 14 18100 15 16179 14 19118 13 16197 14

黑龙江 22184 12 23130 11 26153 9 25182 11 24158 11 22130 11 28124 9 24180 11

上海市 52171 3 64107 2 57176 3 60182 2 59100 3 50144 3 54193 3 57110 3

江苏省 56163 2 57191 3 57114 2 55150 3 60125 2 56104 2 59160 2 57158 2

浙江省 36154 4 38175 5 34126 5 29129 7 26199 10 24196 10 29180 7 31151 6

安徽省 19121 13 16102 16 19147 13 12162 16 14153 17 13164 15 16177 15 16104 15

福建省 9117 19 10129 19 10160 19 10142 18 9191 19 8194 19 9138 19 9181 19

江西省 7162 21 6105 24 5194 23 5115 24 5135 23 5109 24 5184 22 5186 23

山东省 27160 8 26178 10 26109 11 26122 10 27100 9 25179 9 26183 10 26161 10

河南省 9133 18 12146 18 17169 15 12109 17 19101 14 13160 16 14141 16 14109 17

湖北省 35159 6 42147 4 44119 4 36191 4 44160 4 31107 5 34164 4 38150 4

湖南省 25165 11 20150 12 19101 14 24108 12 21153 12 17193 13 17172 14 20192 12

67

技术经济 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第 25 卷 　第 5 期

© 1994-2009 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net



地区
2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 7 年平均

得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名 得分 排名

广东省 26192 9 30104 8 32155 6 31153 6 31167 7 27101 8 26169 11 29149 8

广西 7151 22 6109 23 5177 24 5147 23 5127 24 5120 23 4156 24 5170 24

海南省 1104 29 0164 29 0162 29 0140 30 0129 30 0132 30 0125 30 0151 30

重庆市 14104 16 13143 17 12138 18 9127 19 11145 18 9167 18 10165 18 11155 18

四川省 26143 10 27129 9 26109 10 28188 8 28133 8 28105 7 28145 8 27165 9

贵州省 2174 26 2171 26 2146 27 2124 26 2169 27 2180 26 3105 27 2167 26

云南省 6123 23 6146 22 6150 22 6105 21 6140 21 6131 21 6148 21 6135 21

陕西省 36116 5 30110 7 31129 8 27151 9 32149 6 28155 6 31144 6 31108 7

甘肃省 6116 24 6175 21 6184 21 5185 22 5163 22 5122 22 5140 23 5198 22

青海省 0157 30 0133 30 0137 30 0179 28 1105 28 1102 28 1106 28 0174 29

宁夏 1104 28 0196 28 0181 28 0174 29 0158 29 0168 29 0162 29 0178 28

新疆 2113 27 2131 27 2167 26 2103 27 3107 26 2178 27 3127 26 2161 27

　　1998 - 2004 全国各省高校科技创新能力综合

得分和排名情况见表 3。在科技创新综合能力上 ,

北京市的高校科技创新能力水平始终位居全国第

1 ,1998 - 2004 的七年间科技创新能力综合得分均

为最高 ,其 7 年的平均综合得分为 : 92175 分 (满分

为 :100 分) ;江苏高校 7 年的平均综合得分为 57158

分。上海高校为 : 57110 分。江苏和上海的高校 7

年间轮流占据了第 2、3 名的位置。另外 ,湖北、辽宁

和浙江在 1998 - 2004 的 7 年间基本上轮流占据着

第 4、5、6 名的位置。陕西、广东、四川、山东以及黑

龙江的高校在 1998 - 2004 7 年间基本上在第 6 名

到第 12 名之间交替波动。再次 ,根据 7 年平均综合

得分的排名情况 ,接下来位居第 12 - 30 名的省份依

次是 :湖南、天津、吉林、安徽、河北、河南、重庆、福

建、山西、云南、甘肃、江西、广西、内蒙、贵州、新疆、

宁夏、青海和海南。
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cussed as well1 After that , the structure of College Science and Technology Innovation Capacity is further studied ,1 Finnaly , the developing trends of
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